
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769 Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 642/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o memorando nº 88/2018 DAF, de 26/12/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Adminis-
trativos celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços con-
tratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 
8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e que a execu-
ção e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta 
Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde de-
verá ser acompanhada a execução por servidor designado para 
fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO SANTOS GOMES, 
Id. Funcional nº 5275792/ 4, ocupante do cargo de Coordenador, 
para a Função de Fiscal do Contrato nº 88/2018 – DAF/CCG, 
fi rmado com a empresa PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - ME, com vigência de 03/12/2018 a 02/12/2019, que 
tem como objeto a aquisição de nobreaks, visando suprir as ne-
cessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º SÃO ATRIBUIÇÕES do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato;

II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, ob-

jeto e cláusulas contratuais;

III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 

do contrato;

IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contrata-

do está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 

atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntan-

do, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoria-

mente executado;

V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua respon-

sabilidade;

VI – Apresentar relatório mensal consolidado sobre a execução 

do contrato.

Art. 3º FICA ESTABELECIDO que as determinações que ultrapas-

sarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 

Administrativa e Financeira – DAF, em tempo hábil, para adoção 
dos procedimentos necessários, com vista a estrito cumprimento 
da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de dezembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 396339
PORTARIA N° 643/2018 - SCCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 

de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 

24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o Mem. nº 30/2018-DDI de 27 de dezembro 

de 2018;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
05/12/2018, o período de férias da servidora MARCIA MARIA 

PALHETA, Id. Funcional nº 5848938/ 5, transferida através da 
portaria nº 597/2018 - SCCG de 12/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.739 de 13/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de dezembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 396502

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº012/2013-CCG
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a Em-
presa Brasil Rent a Car Ltda
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATO: 12/2013-CCG
OBJETO: Prorrogação por mais 06 (seis) meses do Contrato nº. 
012/2013.
FUNDAMENTO: Art. 57, II e §4º, da Lei n. 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 83.526,03 (oitenta e três mil e quinhentos e 
vinte e seis reais e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018
VIGÊNCIA: 30/12/2018 a 29/06/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339037
Programa de Trabalho 0412212978314
Ação 233643
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 03.434.532/0001-25.
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, n° 122 – Térreo, Bairro do Uma-
rizal - CEP: 66.050-380, Belém/PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 396466

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO EDUCACIONAL E TÉCNICA, QUE 
CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, POR INTERMÉDIO DO NÚ-
CLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA-NAC E O TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ- TCE
OBJETO: Cooperação Técnica entre NAC E TCE-PA com a fi nali-
dade de promover capacitação para gestores técnicos das orga-
nizações da sociedade civil, no que se refere a normas vigentes 
para prestação de contas de recursos públicos da esfera esta-
dual.
Assinatura: 30/11/2018, com vigência por prazo indeterminado.
Benefi ciário ente Público: Tribunal de Contas do Estado do Pará- 
TCE
Concedente: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
ORDENADORA
DANIELE SALIM KHAYAT
DIRETORA GERAL

Protocolo: 396467

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 441/2018 – CMG, 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Passa a responder pela Diretoria de Inteligência da Casa Mi-
litar da Governadoria, o MAJ PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA 

DRAGO JÚNIOR, cumulativamente com a função que já exerce, 
no período de 18/12/2018 a 31/12/2018, em virtude do MAJ PM 
RG 27275 MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES – Diretor da 
DINTEL, encontra-se de férias regulamentares.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 18 de dezembro 
de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 396224

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 443/2018 – CMG, 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 836/2018 - CMG, datado de 
18/12/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33522 THIAGO 
BARBOSA TEIXERA 54193282/1 526.517.622-53

14 a 
16/12/18

2,5 
(completa)

2° SGT PM RG 32894 JONAS 
GOMES PINHEIRO 54193478/1 578.752.272-91

CB PM RG 32391 MOISÉS 
CASTRO DE MIRANDA 54192565/1 723.106.932-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 396373
PORTARIA Nº 444/2018 – CMG, 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 837/2018 - CMG, datado de 
18/12/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 20459 JOSÉ 
ALEXANDRE LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-06

14 a 
16/12/18

2,5 
(completa)CB PM RG 32628 EDWARDO 

JOHNATAS NASCIMENTO DA 
SILVA

54193299/1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 396377

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 773/2018-PGE/GAB., 
Belém, 27 de dezembro de 2018.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 5º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002, e
Considerando a dedicação, a efi ciência e a inegável competência 
técnica do trabalho jurídico desenvolvido na condição de Procu-
rador-Geral Adjunto,


